XXV. Dixi jam prophetæ consilium esse atrocem et intolerandam calamitatem ostendere; ut nimirum bene agere velle incipiant, et prudentius sibi consulant qui ad improbitatem detorti, legislatorem offenderunt. Solet enim, solet dolorum magnitudo facile nonnullos, et velut necessitate quadam, eo pervehere, ut de cætero cupiant facere illi grata qui salvare conseruit, et liberare a malis potest. « Dabit igitur Dominus vocem ante faciem fortitudinis suæ, » tantum non ipse dux exercitus eumque in hostem æuens. Non enim aliis potius quam propugnatoribus et aliorum ducibus milites ad pugnam excitare, et castra sua ducere convenit. Subindicat per hæc, non per se advenire mala, nec temere ac fortuito accidere; sed a Deo potissimum infligi, læso videlicet, et juste pœnas reposcente. Perterret autem eos magis, nimis multa castra esse dicens, et fortia opera sermonum ejus. Fieri siquidem haud potest ut non penitus finem consequatur quod Deus fieri mandaverit. Itaque quidam sanctorum prophetarum, Jeremias, inquam, ait : « Nunquid non verba mea quasi ignis ardens, dicit Dominus, 218 et quasi malleus conterens petram ? » Pervadit enim quodammodo omnia Dei verbum, et quæ locutus fuerit, nihil illis resistit, imo cedit potius, et dura atque aspera nullo negotio confringit, et Dominicæ voluntati etiam nolentia obsequuntur. « Magna igitur et illustris dies, » inquit, propter famam vagantem de malis in omnes homines invehendis.

καὶ ἐπιφανῆς ἡ ἡμέρα, » φησὶ, διὰ τὴν εἰς ἔπαντας

Et quis erit sufficiens ei?

XXVI. Hoc est, nemo mortalium adeo præfractus et robustus fuerit, ut se divinæ iræ possit opponere. Sapienter Deum compellat David : « Tu terribilis es, et quis resistet tibi ab ira tua ? »

VERB. 12-14. *Et nunc dicit Dominus Deus noster : Convertimini ad me ex toto corde vestro, in jejuniis, et fletu, et planctu, et dirumpite corda vestra, et non vestimenta vestra. Et convertimini ad Dominum Deum vestrum, quia misericors et miserator est, patiens et multa misericordiæ, et pœnitens super malitiis. Quis scit, si revertetur, et pœnitabit eum, et dimittet post se benedictionem, et sacrificium, et libamen Domino Deo vestro?*

XXVII. Hinc, et quidem admodum clare intelliges, quæ supra narrata sunt, non ob aliud fuisse posita. Duram, et quæ vix perferatur, calamitatem illis prænuntiavit, ut eos scilicet deinceps ad pœnitentiam adduceret. Desperare enim non sinit. Confirmat autem, idque planissimis verbis, si respiscere vellent, et animas suas posterioribus saltem consiliis corri-

¹⁸ Jer. xxiii, 29. ¹⁹ Psal. lxxv, 8.

gere, ut Deo placeant, et prorsus desitura a Deo exacerbatō supplicia, et omnia mox in magnam tranquillitatem ac securitatem commutatum iri; quis autem et conversionis ipsorum; et deprecationis modus esse debeat, liquido subdit his verbis: « Et nunc dicit Dominus Deus noster: Convertimini ad me in toto corde vestro. » Projiciantur, inquit, præterita, et quæ antecesserunt in oblivionem abeant, vobisipsis meliores apparet; posterioribus Deum mitigate, jejunio et afflictatione, ploratu et lamentis. Plane enim, qui ita facere instituerint, in felicitate deliciisque versabuntur. Sicut enim fortuna nimium blandiens, et vita voluptatibus in honestis dedita in gemitus et supplicia tandem desinit, ita bonitatis et laborum pœnitentialium exitus est ampla felicitas. **219** Conducit igitur deffere peccata, et contristari secundum Deum. Nam ut est apud Paulum: « Tristitia secundum Deum, pœnitentiam in salutem non pœnitendam operatur⁹⁵. » Beati quoque a Christo pronuntiantur, « qui lugent; quoniam ipsi consolabuntur⁹⁶. » Quin et sapiens Salomon tale quid, quantum sub integumento, dicit: « Melius est ire ad domum luctus, quam ad domum convivii⁹⁷. » Cæterum illud considerandum est diligenter, quantum valeat jejunium. Dominum mansuefacit, iram sedat, pœnam tollit. Nosmetipsos tantum non verberibus acriter accipientes, ferocientem et furentem contra nos iram divinam commode flecimus, et manum percutientis non difficulter cohibemus. Si enim verum est, nos solum peccata nostra confitentem⁹⁸, miserante Deo, justificari, quinam dubitetur quin, asceticis laboribus nos macerantes, et tanquam pœnas a nobismet exigentes, peccatorum veniam a Deo impetremus? Lugere igitur jubet, et discindenda quidem vestimenta minime; potius autem quod percipi animo et cogitatione potest, inmitte ac sævum, et commutatum seu induratum cor dissolvendum atque explicandum, quo Dei timor ingrediatur. Scribens igitur ad Corinthios Paulus: « Non angustiamini in nobis, » inquit; « angustiamini autem in visceribus vestris. Eandem autem habentes remunerationem, tanquam filiis dico, dilatamini et vos⁹⁹. » Dilatate ergo cor oportet, tanquam Deo, et prope mentem disruptere, ut quod ejus est, recipiat. Nam mestitiam fingere, ruptis frustra ac temere vestimentis, nihil illis profuerit qui id fecerint. Non vile autem lucrum apportabit, aperire cor Deo, et illic repone quod illi placet; conducet enim res ad salutem. Non autem spe sua lapsuros suppliciter rogantes, propheta confirmat, inquires Dominum universorum esse benignum, et multæ misericordiæ, et miseratorem, et bonum, et pœnitentem super malitiis. Nam etsi peccatores affligere cœperit, tamen non diu post lenietur, facileque ad benignitatem sese transferet. Hoc puto esse « pœnitere super malitiis. » Salutem porro desperantibus, propheta utiliter cogitationes et consilia propria præcicens, « Quis